(39) Schedæ, quas ex viri docti Romæ morantis benevolentia accepimus et quibus solis in his dialogi 2 fragmentis nitimur, lectionem hic dubium relinquunt.

(40) Hisce vocibus utitur Gregorius Nazianzenus

In or. habita coram Patribus secundi Concilii orat. 32, p. 520, ed. Bill.

(41) Apogr. habet: ἐν οἷς γὰρ ταῦτα ἢ τούτων τι ἀνάγκη.

(42) Cod. f. 17, a. Nota marg.: Περὶ πρώτου, προτέρου, δευτέρου, ἅμα καὶ τῶν λοιπῶν.

ἡ Πατριὰ hic non est genus, gens, origo, sed paternitas, ut Ephes. III, 15, ad quem textum alluditur.

ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΤΟΣ.

DIALOGUS TERTIUS.

GR. Adhuc hoc initium et rursum ponimus dis-
ceptationis, quam vobiscum habemus de Spiritu
sancto, quomodo non sit absurdum dicere eum non
ex Patre solo, verum etiam ex Filio procedere. Et-
enim necesse est ut vel ex essentia Patris sit pro-
cedens vel ex proprietate. Atqui si quidem ex es-
sentia, cum essentia communis sit atque eadem
Patris et Filii et Spiritus sancti, non ex Patre et
Filio tantum procederet Spiritus, verum etiam ex
se ipso quoque, quod esse nequit. Si vero ex pro-
prietate, cum proprietas non sit essentia, sed circa es-
sentiam, quomodo id quod secundum se est videlicet
Spiritus, erit procedens ex eo, quod non secundum
se est, sed circa aliud, hoc est ex proprietate?
Itaque vel nullo prorsus modo est procedens, vel
si procedens est, dum ex Patre et ex Filio procedit,
etiam ex se ipso procedens erit, quod nunquam
fieri potest.

LAT. Hæc ratiocinatio ostendit, non quod proce-
dit ex Filio, sed quod neque ex Patre procedit,
neque omnino procedens est...

GR. Probatio vero et demonstratio vel per artifi-
ciale ratiocinationem ex veris principiis proficis-
centem, vel per exempla vel per testimonia vel per
consequentias ex testimoniis et scriptis sentiis
conficitur, ita ut qui absque his aliquid inducit,
non verisimile quid vel ratione fundatum (a).

(a) Δοκεῖ δὲ καὶ παράδοξος ἔννοια εἰσάγειν, ἵνα μὴ
σκειῆς.

LAT. Hoc porro etiam faciam, sed cras : quod
ad præsentiam spectat, linguam hic contineamus.

(a) Ac multo minus verum vel pium videatur
dicere, videtur vero peregrinos, ne dicam erroneos

GR. Ἐτι ταύτην (τὴν) ἀρχὴν καὶ αὐθις τιθε-
μεν (43) τῆς μεθ' ὑμῶν περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος
συζητήσεως, πῶς οὐκ ἄτοπον τὸ λέγειν τοῦτο μὴ
ἐκ τοῦ Πατρὸς μόνου, ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπο-
ρεύεσθαι. Καὶ γὰρ ἀνάγκη, ἢ ἐκ τῆς οὐσίας εἶναι
τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, ἢ ἐκ τῆς ιδιότητος. Ἄλλ'
εἰ μὲν ἐκ τῆς οὐσίας, ἐπεὶ ἡ οὐσία κοινὴ καὶ ἡ αὐτὴ
τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος, οὐκ
ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ μόνον [ἐκπορεύοιτ' ἄν,
ἀλλὰ καὶ ἐξ ἑαυτοῦ τὸ Πνεῦμα, ὅπερ οὐκ ἔστιν. Εἰ
δὲ ἐκ τῆς ιδιότητος, ἡ δὲ ιδιότης οὐκ οὐσία, ἀλλὰ
περὶ τὴν οὐσίαν (44), πῶς τὸ καθ' ἑαυτὸ ἦτοί τὸ
Πνεῦμα εἶναι ἐκ τοῦ μὴ καθ' ἑαυτὸ, ἀλλὰ περὶ
ἕτερον ἐκπορευόμενον (45), τουτέστι τῆς ιδιότητος ;
Ἡ οὖν οὐδὲ ἐκπορευτὸν ὄλωσ, ἢ εἰ ἐκπορευτὸν, ἐκ
τοῦ Πατρὸς καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον, ἔσται
καὶ ἐξ ἑαυτοῦ ἐκπορευόμενον, ὅπερ οὐδέποτε.